Hoc proinde fieri potuit ut ex numero apostolorum et aliorum discipulorum. xi. discipuli complerent qui viderant intra illos octo dies in galilee monte ihesum. Sed occurrat illud quod obsistat. Johannes enim quando commemoravit non in monte ab. xi. sed ad mare tiberiadis. vii piscantibus visum esse dominum. Hoc iam tertio inquit manifestatus est ihesus discipulis cum resurrexisset a mortuis. Si autem acceperimus intra illos octo dies antequam thomas eum videret ab. xi. quibusque discipulis dominum visum non erit hoc ad mare tyberiadis tertio manifestatum esse sed quarto quod quidem cavendum est ne quis existimet tertio iohannem dixisse tamquam tres sole facte fuerint manifestationes eius sed hoc intelligendum est ad numerum dierum retulisse non ad numerum ipsarum manifestationum nec continuorum sed per intervalla sicut ipse testatur. Nam primo ipso die resurrectionis sue (excepto quod a mulieribus visus est) id est (quod in euangelio clariter se manifestavit) semel petro / iterum duobus illis quorum erat unus cleophas / tertio plurimis iam inde colloquantibus noctis exordio / sed hoc totum iohannes ad unum diem referens semel computat / Iterum autem hoc est alio die quando eum vidit et thomas. Tertio vero ad mare tyberiadis / hoc est tertio die manifestationis eius non tertia manifestatione. **¶** Ac per hoc post hec omnia cogimus intelligere factum esse quod eum in monte galilee secundo matheum discipuli xi. viderit quo eos secundo constitutum precesserat / ut impleret etiam ad litteram quod per angelum et per seipsum dixerat. **¶** Invenimus itaque apud quatuor

euangelistas decies commemoratum dominum visum esse ab hominibus post resurrectionem. Semel ad monumentum a mulieribus. Iterum eisdem regredientibus a monumento in itinere / tertio petro / quarto duobus euntibus in castellum / quinto pluribus in iherusalem ubi non erat thomas / sexto ubi eum videbat thomas / septimo ad mare tyberiadis / octavo in monte galilee secundo matheum / nono quod dicit marcus novissime recubentibus / quod iam non erant in terra cum illo conuivatur / decimo in ipsa die non iam in terra sed elevatum in nube cum in celum ascenderet quod marcus et lucas commemorant. **¶** Marcus quidem post illud quod eis discubentibus apparuit ita continuans ut diceret / et dominus quidem postquam loquutus est eis assumptus est in celum. **¶** Lucas autem pretermittis omnibus que per. xl. dies agi ab illo cum discipulis potuerunt / illi primo die resurrectionis eius quando in iherusalem pluribus apparuit / coniungit tacite novissimum diem quo ascendit in celum ita narrans. **¶** Eduxit autem illos foras in bethaniam / et elevatis manibus suis benedixit eis. Et factum est cum benediceret eis recessit ab eis / et ferebatur in celum / viderunt ergo eum preter quod in terra viderant / etiam dum ferretur in celum. Totiens ergo in euangelicis libris commemoratus est ab hominibus visus antequam ascenderet in celum / In terra scilicet nonies / et in aere semel ascendens / sed non omnia scripta sunt sicut iohannes fatetur. **¶** Crebra enim eius erat conversatio per dies. xl. priusquam ascendisset in celum / non tamen eis per dies. xl. continue apparuerat. Nam post diem resurrectionis eius primum / alios octo dies

interuenisse dicit iohānes p^o quos
eis rursus apparuit/ tertio autē ad
mare tyberiadis. fortassis otinuo
sequenti die/ Nihil enī repugnat.
Et deinde quādo voluit constituēs
eis quod ⁊ ante predixerat ut eos
in galilee montē precederet/ atq; d
nino per illos. xl. dies quotiēs vo
luit/ quib; voluit/ quēadmodū vo
luit sicut petr; dicit quādo eū cor
nelio ⁊ his qui cū illo fuerāt p̄di
cabat. **G**ui simul inquit manduca
uim; ⁊ bibimus cū illo p̄eaq; sur
rexit a mortuis/ per dies. xl. **N**on
q; quotidie per dies. xl. cū illo mā
ducassent ⁊ bibissent/ **N**ā erit con
trariū iohanni qui octo illos dies
interposuit quib; eis vis; non est
ut tertio manifestaret ad mare ty
beriadis. **I**nde iā si etiā quotidie
illis vis; ⁊ cū illo conuiuatus est
nihil repugnat. **E**t fortasse ideo di
ctū est per. xl. qui quater deni sunt
in misterio vel toti; mūdi vel to
ti; tēporis seculi/ q; ⁊ illi primi de
cē dies i quib; erant illi octo dies
a parte totū possunt more scrip tu
raz non dissonē cōputari. **C**ōfera
tur ergo ⁊ quod ait apostol; paul; **U**
trū nihil afferat q̄stionis. **R**esur
rexit inquit tertia die secūdu scrip
turas/ ⁊ apparuit cephe. **N**ō dixit
primo apparuit cephe/ nā esset con
trariū q; primo mulierib; apparu
isse in euangelio legit. **P**ostea in
quit. xi. / quibuslibet/ qualibet hora/
ip̄o tamen resurrectionis die. **D**ein
de apparuit plusq; quingentis fra
tribus simul. **S**ive isti cū illis. xi.
erant cōgregati clausis ostiis p̄p
ter metū iudeoz (unde tuz exiisset
thomas venit ad eos iher;) sive p̄
octo illos. dies/ quādo libet nihil ha

bet aduersi. **P**ostea inquit apparu
it iacobo. **N**on tūc at primo accipe
re debemus visum esse a iacobo/ sed
aliqua propria manifestatōne sin
gulariter. **D**einde apostolis omib;
Nec illis tūc primū/ sed iā ut fami
liarius conuersaret cū eis usq; ad
diē ascensionis ei;. **N**ouissime autē
ōniuz inquit tanq; abortiuo visus
est ⁊ mihi/ sed hoc iā te celo p̄ par
uū tēpus ascensionis sue. **N**unc
iā videam; (quod distuleram;) cui;
misteriū gratia secūdu matheū ⁊
marcū resurgens ita mandauerit /
precedā vos in galileā ibi me vide
bitis/ quod ⁊ si cōpletū est/ tamen
post multa cōpletū est/ cū sic man
datū sit q; sine p̄iudicio necessita
tis ut aut hoc solū/ aut hoc primū
expectaret fieri debuisset/ procul du
bio ergo/ est quoniā vox est ista nō
euangeliste narrantis quod ita fa
ctū sit sed q; ita ab angelo ⁊ a dño
dictū sit/ prophetice dictū accipien
dū est. **G**alilea nāq; interpretatur
vel trasmigratio vel reuelatio. **P**ri
us itaq; secūdu trasmigratiōis
significationē quid aliud occurrit
intelligendū/ aut quid intelligitur
per misteriū trasmigratiōis/ pre
cedet vos in galileā ibi eū videbi
tis/ nisi q; xpi gratia d̄ populo is
rahel trasmigratura erat ad gētes/
quib; apostoli/ predicantes euāge
liū/ nullo modo crederetur/ nisi ipse
dñs eis viā in cordibus hominuz
prepararet. **E**t hoc intelligit prece
det vos in galileā. **Q**uā at gaudētes
mirarent/ diruptis ⁊ euictis diffi
cultatibus/ aperiri sibi ostiū i dño
per illuminationē fidelū/ hoc intel
ligit ibi eū videbitis idest ibi mē
bra eius inuenietis/ ibi unū corp;

eius in his qui vos susceperint agnosceris. **S**ecundū illud at q galilea interpretat' reuelatio non iam in forma serui intelligendū est/sebī illa in qua equalis est patri/quam promisit apud iohānē dilectorib9 suis cū diceret. **E**t ego diligā eū / 7 ostendā meipm illi. **N**on vtiq; secū dū id quod iā videbant / 7 q; etiam resurgēs cū cicatricib9 non solū videntū / s; etiā tangendū postmodū ostendit / seb secundū illā ineffabile lucē qua illūinat ōnē hominē venientē in hūc mundū / secundū quā lucet in tenebris / 7 tenebre eū nō cōprehenderūt. **I**lluc nos p̄cessit / **U**n de ad nos veniens nō recessit / 7 quo nos precedēs nō deseruit. **I**lla erit reuelatio tanq; vera galilea cū similes ei erim9 ibi eū videbimus / sicuti est. **I**pa erit etiā beator transmigratione ex isto seculo in illā eternitatem si eius precepta sic āplectamur vt ad eius dexterā segregari mereamur. **T**ūc enī ibunt sinistri in cōbustionē eternā / iusti at in vitā eternā / hinc illuc transmigrabūt / 7 ibi eū videbūt / hoc ē quo modo nō vident impij. **T**ollet' enī impi9 vt non videat claritatē dñi / 7 impiū lumen non videbūt. **H**ec est aut' inquit vita eterna vt cognoscant te verū deū / 7 quē misisti iherosolymis / sicut in illa eternitate cognoscitur quo seruos perducet per formā serui vt liberi contemplantur formāz domini.

Explīcit liber tertius.

Incipiūt capitula libri quartī.

In euangelio marci exep̄tis his q; cū matheo dixit quō nulla repugnantia demonstraret' ab initio vsq; ad illud vbi ait / 7 ingredīunt' capharnaū / 7 statim sabbatis docebat eos quod cū luca dicit. **C**apitulum primū.

De homine a quo spirit9 imūd9 eiect9 ē coniurans eū quō luce qui hoc cū eo dixit nō repugnet. **C**a. ii.

De nomine petri quō etiā omentet' non repugnare iohanni qui dixit quō hoc nomē accepit. **C**a. iii.

Quod dixit quātomagis eis p̄cipiebat vt tacerent tantomagis plus dicebant quō non repugnet p̄scientie ipius que in euāgelio cōmendatur. **C**a. iiii.

De quo suggestit iohannes q; in nomine ei9 eiecet' demonia nō socratus discipulis / 7 dixit nolite p̄hibere qui enī contra vos non est pro vobis est quō non repugnet illi sententiē vbi ait qui nō ē meū aduersum me ē. **C**a. v.

Quod in occasione hui9 qui in nomine xp̄i eiciebat demonia quāuis cū discipulis non sequeret' marc9 āplius q; lucas dñm dixisse narrauit quō ostendat' ad hoc ipm pertinere q; illū in nomine suo virtutē facientē vetuit p̄hiberi. **C**a. vi.

De vidua paupercula q; duo minuta misit in gazaphilatū / 7 hinc vsq; ad cenā dñi vnde ōnia ōniūz considerare ceperant nullā de marco q̄stionez esse tractandā. **C**a. vii.

De luce euangelio quō principiū ei9 congruat principio libri actū apostolor9. **C**a. viii.

Quō ostendat' q; de piscib9 captis lucas omeorauit non pertinere

ad illud quod videt simile iohānes
narrasse post om̄i resurrectionē atq;
inde vsq; ad cenā dñi. Itē etiā vn̄
de om̄iuz om̄ia considerata sūt vsq;
in finē nullā etiā ex euangelio luce
tractandā esse q̄stionē. Itē etiā de
iobanne euangelista quid a ceteris
tribus distet **Ca. ix.**

In euangelio marci quō nulla ē
repugnantia vsq; ubi ait / Et igre
diunt capbarnā **Cap. 7.**

Hunc iā quomā ma
thei narrationē cō
textū considerātes
et ei tres alios con
ferentes vsq; i finē
in nullo eos vel si
bi vel inter se repugnare docuim;
Marcū similiter videamus / vt ex
ceptis his que cū matheo dixit de
quib; iā quod differendū videbat;
absoluim; / cetera ei; inspecta atq;
cū om̄iuz q̄tuor quēadmodū sibi
conueniant vsq; in finē considera
ta tractauim;. Sic ergo incipit mar
c;. Initiū euangelii ihesu xp̄i filii
dei sicut scriptū est in ysaya pro
pheta. et vsq; ad illud ubi ait. Et
ingrediunt capbarnā et statim sab
batis ingressus synagogā docebat
eos. In hac tota contextione om̄ia
superiora cui; matheo considerata
sunt. Hoc autē marc; q; ingress; ca
pbarnā in synagogā eoz; docebat
eos sabbatis cū luca dixit / s; nihil
habet questionis

De homine a quo sp̄itus immū
dus eiectus est **Ca. ii.**

Sequit; marcus et dicit. Et stu
pebant super doctrinam eius.
Erat enim docens eos q̄si potesta

tē habens et nō sicut scribe. Et erat
in synagoga eoz; homo in sp̄u imū
do / et exclamauit dicens. Quid no
bis et tibi ihesu nazaree? Vēisti per
dere nos vsq; ibi. et erat predicans
in synagogis eoz; et om̄i galilea et de
monia eiciens. Et in hoc toto loco
quāuis sint quedā que cū solo luca
dixit tamen iā tractata sunt cū ma
thei narrationē cōtinuā tenerem;
q; in ip̄m ordinē sic incurrerāt vt
ea pretermittenda non arbitraret;
**De nomine petri quādo ei impo
siti est. Ca. iii.**

Sequit; idem marc;. Et venit
ad eū leprosus deprecans eū
et genu flexo dixit. Si vis potes
me mundare et vsq; ibi. Et clama
bant dicentes tu es filius dei et vehe
menter cōminabat; eis ne manife
starent illū. Huic quod vltimū po
suimus simile aliquōd et lucas dicit
sed sine aliqua repugnantie q̄stioe
Sequit; marcus Et ascendens i mō
tē vocauit ad se quos voluit ih̄e /
et venerūt ad eū. Et fecit vt essent
xii. cū illo et vt mitteret eos predi
care et dedit illis potestatem curādi
infirmittates et eiciendi demonia.
Et imposuit symoni nomen petro
et vsq; ibi. Et abiit et cepit predi
care in decapoli quanta sibi feciss;
ihesus / et om̄es mirabant;. De nomi
nib; discipuloz; iā et antea me loqui
tū scio cū mathei ordinē sequerer.
Et hic rursus admones ne quisq;
putet nunc accepisse nomen symo
nē vt petrus vocaret; et sit contra
riū iohanni qui longe ante illi dic
tum esse cōmēorat / tu vocaberis ce
phas quod interpretat; petro. Ip
sa enim verba dñi cōmēorauit cui;
ait et imposuit symoni nomē petro

do
hel
ing vane
lectio

A T

ligt

laalde

Cū enim vellet nomina .xii. aposto-
 loꝝ enumerare ⁊ necesse haberet pe-
 trū dicere breuiter insinuare volu-
 it q̄ non antea vocaret sed hoc eis
 dñs nomen imposuerit non tūc sed
 quādo iohannes ip̄a verba dñi po-
 suit. Cetera nihil cuiq̄ repugnant
 ⁊ antea iā pertractata sunt.

Quātomagis precipiebat vt
 taceret tātomagis dicebat. Ca. iiii.

Sequit' marcus Et cū transen-
 disse ibesū in nauī rursū trās
 fretū/ conuenit turba multa ad ihe-
 sum ⁊ erat circa mare ⁊c vsq̄ ibi.
 Et conuenientes ad dñz discipuli
 renūciauerūt illi ōnia q̄ egerant ⁊
 docuerant. Hoc ultimū dixit cū lu-
 ca nihil discordans/ cetera iā ātea
 tractata sunt. Sequit' marcus. Et
 ait illis venite seorsum in desertū
 locū ⁊ requiescite pusillū / ⁊c vsq̄
 ibi. Quanto āt eis precipiebat tan-
 tomagis pl̄ predicabant ⁊ eo am-
 pli⁹ mirabant' dicentes/ bene ōnia
 fecit ⁊ surdos fecit audire ⁊ mutos
 loqui. In his cū luca nihil est quod
 repugnare videat ⁊ superiora oīa
 iā considerauim⁹ quādo matheo cō-
 ferebamus. S; cauendū est ne quis
 q̄ arbitret' hoc quod in ultimo ex
 euangelio marci posui repugnare
 ōmb⁹ qui eū aliis ei⁹ plerisq̄ fac-
 tis ⁊ dictis ostēdūt scisse quid age-
 ret' in hōinibus idest q̄ eū cogitati-
 ones ⁊ voluntates eoz latere non
 poterant sicut apertissime iohānes
 dicit. Ip̄e āt ihesus non credebat se
 metip̄m eis q̄ ip̄e nosset ōnes ⁊ qz
 opus ei non erat vt quis testimo-
 niū perhiberet de homine. Ip̄e enim
 sciebat quid esset in hōine/ s; quid
 mirū si presentes hominū volunta-
 tes videbat qui etiā petro futuraz

negationē prenūciauerit quā tunc
 utiq̄ non habebat quādo pro illo
 ⁊ cū illo mori presumebat. Que cū
 ita sint quō' huic ei⁹ tante sciētie et
 prescientie non est contrariū quod
 marcus dicit precepit illis ne cui di-
 cerent/ quāto āt eis precipiebat tāto
 magis plus predicabant. Si enim
 sciebat eos sicut ille qui notās ha-
 bebat ⁊ presentes ⁊ futuras homi-
 nū voluntates tantomagis predica-
 tuos quātomagis ne predicarent
 eis precipiebat vt quid hoc precipie-
 bat nisi qz pigris volebat ostende-
 re quāto studiosi⁹ quātoqz feruen-
 tius eū predicare debeant quib⁹ iu-
 bet vt predicent quāto illi qui p̄-
 hibebant' tacere non poterant

Cūo marcus dicens qui non ē
 aduers⁹ vos pro vobis est non re-
 pugnet illi qd lucas dicit qui non
 est mecū contra me est. Ca. v.

Sequit' marcus In dieb⁹ illis
 iterū cū turba multa esset cum
 ihesu nec haberent quod manduca-
 rent ⁊c vsq̄ ibi. Respondit illi io-
 hannes dicens. Magister vidim⁹
 quēdam in nomine tuo eūcientē de
 monia qui non sequit' nobiscū/ et
 prohibim⁹ eū. Ihesus āt ait. No-
 lite prohibere eū. Nemo est enī qui
 faciat virtutē in nomine meo ⁊ pos-
 sit cito male loqui de me. Cui enī
 non est aduersum vos pro vobis
 est. Hoc lucas similiter narat Nisi
 q̄ ip̄e non dicit nemo est qui facit
 virtutē in nomine meo ⁊c. Nulla ē
 ergo inter eos q̄stio cui⁹q̄ repug-
 nantie. Sed videndū est/ ne hoc illi
 sententie dñi putet' contrariū vbi
 ait. Cui mecū non est aduersus me
 est/ ⁊ qui mecū non colligit/ spargit
 Cūo enī iste non erat aduersus eū

qui cū illo non erat de quo iohan-
nes suggestit quod cū illis eū nō se-
quebat si aduersus illū est qui nō ē
cū illo? Ne si aduersus illū erat quō
discipulis dixit nolite prohibere /
qui enī non est aduersus vos pro
vobis est. An hic interesse aliquis
dicit quia hic discipulis ait qui nō
est aduersus vos p̄ vobis est / **V**bi
ait de se ip̄o loquitur ē / qui mecum non
est aduersus me est / q̄ si nō possit cū
illo nō esse qui discipulis ei⁹ tāq̄
mēbris eius sociat. Alioquin quō
verū erit qui vos receperit me rece-
pit ⁊ quod vni ex minimis meis fe-
cistis mihi fecistis? Aut potest etiā
non esse aduersus eū qui fuerit ad-
uersus discipulos eius? Nā ubi erit
illud qui vos spernit me spernit et
quod vni ex minimis meis fecistis
mihi fecistis ⁊c. Et saule saule q̄d
me persequeris cū discipulos ei⁹ per-
sequeretur. Sed nimirū hoc vult intel-
ligi in tantū cū illo non esse aliq̄
inquantū est aduersus illū / ⁊ in tan-
tū aduersus illū non esse inquantū
cū illo. Verbi gratia. Sicut iste ip̄s
se qui in nomine xp̄i virtutes faci-
ebat ⁊ in societate discipulorū xp̄i
non erat / inquantū operabatur vir-
tutes in illo nomine in tantū cū ip̄s
erat / sed quia illi hoc facere pro-
hibuerūt in quo cū ip̄s erat dixit
eis. Nolite prohibere. Illud enī p̄-
hibere debuerūt quod extra eorum
erat societate vt illi vnitatem ecclesie
suaderent / non illud in quo cū illis
erat nomen scilicet magistrī ⁊ dñi
eorū in demoniorū expulsionē com-
mendās. Sicut catholica ecclesia fa-
cit non improbandis in hereticis sa-
cramenta omnia in his enī nobiscū
sunt ⁊ aduersus nos non sunt sed

improbat ⁊ prohibet diuisionē ac
separationē vel aliquā aduersā pa-
ci veritatiq̄ sententiā. In hoc enim
aduersus nos sunt qui i hoc vobis
cū non sunt / ⁊ vobiscū nō colligūt
⁊ ideo spargunt

Q De eo qui in nomine xp̄i eicie-
bat demonio quāuis eū nō sequeretur

S Equitur marcus. **C**a. vi.
Et dicit quisquis enī potū de-
derit vobis calicē aque in nōmine meo
q̄ xp̄i estis. Amen dico vobis nō
perdet mercedē suam. Et quisquis
scandalizauerit vnū ex his pusillis
credentibus in me ⁊c. Et si scanda-
lizauerit te man⁹ tua ⁊c. vsq̄ ad il-
lud habete in vobis salē ⁊ pacē ha-
bete inter vos. Hoc marcus dñm lo-
cutū postq̄ illū qui in nomine ei⁹
eiciebat demonia ⁊ cū discipulis nō
eū sequebatur venit prohibere con-
textim cōmēorat / aliqua ponens q̄
null⁹ ali⁹ euangelistarū posuit / ali-
qua vero q̄ matheus ⁊ ⁊ aliqua q̄
matheus ⁊ lucas posuerūt. Sed illi ex
aliis occasionib⁹ ⁊ in alio re⁹ or-
dine non hoc loco de illo suggestus
est qui cū discipulis xp̄i non eū se-
quebatur ⁊ demonia in ei⁹ nomine
eiciebat. Unde videt etiā hoc loco
dñs secundū marci fidē ideo dixit
se q̄ aliis etiā locis dixit q̄ satis
pertinebant ad hanc ip̄am eius sen-
tentiā qua venit prohiberi virtu-
tes in nomine suo fieri ab illo qui
cū discipulis eū non sequebatur. Sic
enī contextit. Cui enī non est aduer-
sum vos pro vobis est / quisquis
enim potū dederit vobis calicē aq̄
in nomine meo quia xp̄i estis / amē
dico vobis non perdet mercedē su-
ā. Unde ostēdit etiā illū de quo io-
hannes suggererat ⁊ unde iste est

fermo eius exortus q̄ non ita sepa-
rabat a societate discipuloꝝ ut eā
tanq̄ hereticus improbraret / sed si-
cut solent hoīes non dū audere xp̄i
susciperere sacramēta / tamē nōi fa-
uere xp̄iano ita ut xp̄ianos etiam
suscipiant / et non ob aliud eis nisi
q̄ xp̄iani sint obsequantur. De q̄li-
bus dicit q̄ non perdit mercedem
suā nō q̄ iā tūc atq̄ securi sibi de-
beāt videri ex hac benignolētia quā
erga xp̄ianos habent etiam si xp̄i
baptismo non abluant nec vnita-
ti eiꝝ incorporent / sed ita iā dei mi-
sericordia gubernāt ut ad eā quo-
q̄ perueniant atq̄ ita securi de hoc
seculo abscedāt qui profecto / et pri-
usq̄ xp̄ianoz numero sociēt / vtili-
ores sunt q̄ hi qui cū iā xp̄iani ap-
pellent / et xp̄ianis sacramētis ibuti
sint talia suadent ut quibꝝ ea per-
suaserint secū in eternā illā penam
pertrahāt. Quos mēbroꝝ corpora-
liū nomine tanq̄ manū vel oculuz
scandalisante iūbet erui a corpore
hoc est ab ipsa vnitatis societate /
ut sine his potius veniat ad vitā
q̄ cū eis eat in iebennā. Hoc ipso
āt separant a quibꝝ separant / q̄
eis mala suadentibꝝ hoc est scanda-
lisantibꝝ non consentit. Et si quis
de omnibus bonis cū quibꝝ eis no-
tia est etiā de hac perversitate inno-
tescūt ab omni penitē societate atq̄
ab ipsa diuinoꝝ sacramentoꝝ par-
ticipatione separant. Si at quibus
dā ita noti sunt pluribꝝ at ista est
ignota perversitas ita collocandi
sunt sicut ante ventilationē palea
tollerant in horrea ut nec illis ad
iniquitatis consentiant cōmunio-
nē nec p̄pter illos bonoz societas
deserat. Hoc faciūt qui habent i se

ipsis salē et pacem habent

**De vidua paupercula q̄ duo mi-
nuta misit in gazaphilatiū. Ca. vii.**

Sequit̄ marcus. Et inde exur-
gēs venit in fines iudee ultra
iordanē. Et conuenerūt iterū turbe
ad eū / et sicut consueuerat iterū do-
cebat eos / et vsq̄ ibi. Omnes enim
ex eo q̄ habūdabat illis miserunt /
hec vero de penuria sua omnia que
habuit misit totū victuz suum. In
hac tota contextione omnia superio-
ra considerata sunt ne quid viderē-
tur habere contrariū / quādo cū ma-
thei ordine ceteros cōferamꝝ. Hoc
āt de vidua paupercula q̄ duo mi-
nuta misit in gazaphilatiū / duo so-
li dicunt marcus et lucas / sed sine ul-
la q̄stione concordant / hinc iā vsq̄
ad cenā dñi. Unde omniꝝ omnia con-
siderata tractauimꝝ nō dicit mar-
cus quod cogat cū aliquo comparari
ad inquirendū ne quid repugnare
videat / nūc at deinceps luce euāge-
liū ex ordine pertractemꝝ / exceptis
eis que habet cū matheo marcoq̄
cōmunia / quoniā illa iam omnia per-
tractata sunt

**De euangelio luce quō principi-
um eiꝝ congruat principio actuz
apostolorum. Ca. viii.**

Sic ergo incipit lucas. Quo-
niā multi quidē conati sunt
ordinare narratōnē q̄ in nobis cō-
plete sunt rerū sicut tradiderūt no-
bis qui ab initio ipsi viderūt et mi-
nistri fuerūt sermonis / visum est et
mibi assequito a principio omnia dili-
genter ex ordine tibi scribere optie
theophile ut cognoscas eoz verbo-
rū de quibꝝ eruditꝝ es veritatem.
Hoc principia ad euangelii narra-
tionē nondū pertinet / admonet at

ut nouerimus eundē lucā etiā illuz
librū scripsisse qui act9 apostolor9
uocat. Non solū qz theophili no
men etiā illic inest. Nā possēt fieri
ut 7 ali9 aliq9 theophil9 esset 7 si
idem ipse esset ac ali9 ad illū aliq9
scriberet sicut a luca euangeliū. Nō
qz 7 ibi exors9 est ut diceret. Pri
mū quidē sermonē de omnib9 feci o
theophile q̄ cepit ihesus facere 7 do
cere / i diē quo apostolos elegit per
spiritū sanctū mandans iussit pre
dicare euangeliū. Deo it intelligi q̄
iā scripserit euangeliū librū unū ex
quatuor quoz ē in ecclesia sublimis
autoritas. Nec ideo qz dixit de di
b9 feci sermonē q̄ cepit ihesus facere
7 docere usqz in diē quo mandauit
apostolis. Putari debet omnia scrip
sisse in euangelio suo q̄ ihesus cū apo
stolis in terra uersat9 fecit 7 dixit
ne sit contrariū iohāni qui ait mul
ta alia fecisse ihesum que si scriberē
tur mundū totū non potuisse cape
re illos libros. Cū etiā constet ab
ali9 euangelistis non pauca narra
ta q̄ lucas ipse narrando non atti
git. De omnib9 ergo fecit sermones /
eligendo de omnib9 unde faceret ser
monē q̄ iudicauit apta 7 congrua
sufficere officio dispensationis sue
Et quod dicit multos conatos or
dinare narrationē q̄ in nobis com
plete sunt rerum / uidet significare
nonnullos qui nō potuerūt hoc sus
ceptū mun9 implere. Ideo at dicit
sibi uisum esse ex ordine diligenter
scribere quoniā multi conati sunt /
sed eos debemus accipere quoz i ec
clesia nulla extat autoritas qz id
quod conati sunt implere minime
potuerūt. Iste at non solū usqz ad
resurrectionē ascensionēqz om̄i per

duxit narrationē suā ut in quatuor
autoribus euangelice scripture di
gnū suo labore haberet locū / ueruz
etiā deiceps q̄ per apostolos gesta
sunt q̄ sufficere credidit ad edificā
dā fidē legentū uel audientū ita
scripsit ut sol9 ei9 liber fide dign9
haberet in ecclesia d̄ apostolor9 ac
tib9 narrantis reprobatis omnibus
qui non ea fide qua oportuit facta
dictaqz apostolor9 ausi sunt scribe
re / eo quippe tēpore scripserūt mar
c9 7 lucas quo non solū ab ecclesia
xp̄i ueruetiā ab ip̄is adhuc in car
ne manētib9 apostolis probari po
tuerūt. Sic ergo narrare lucas inci
pit euangeliū.

Cū ostendat quod de piscib9
captis lucas cōmemorat non per
tinere ad id quod narrat iohannes

Dixit in dieb9 **Ca. ix.**
Herodis regis iudee sacerdos
quidaz nomine zacharias de uice
abia / 7 uxor illi de filiab9 aaron
Et nomen ei9 elizabeth 7c usqz ibi
Ut cessauit at loqui dixit ad sumo
nē duc in altū / 7 laxate rethia ur̄a
in capturā. Hoc totū non habet ul
lā repugnātie questionem. Iohānes
quidē uidetur simile aliq9 dicere
sed illud longe aliud est quod factū
est post resurrectionē om̄i ad mare
tyberiadis. Ibi enī non solū iōm
tēpus ualde diuersum est sed etiā
res iōa plurimū distat. Nā rethia
illuc in dexterā partē missa centum
quinquēginta tres pisces ceperūt ma
gnos quidē sed pertinuit ad euāge
listā dicere q̄ cum tā magni essent
rethia non sunt disrupta / respiciē
tez scilicet ad hoc factū quod lucas
cōmemorat / ut pre multitudine pis
cū rethia rumpebatur / Jam cetera

similia iohāni. Lucas non dixit nisi circa dñi passionez ⁊ resurrectionē qui tot⁹ locus a cena ipi⁹ vsq; ad finē sic a nobis tractat⁹ est ut ōniuz collatis testimoniis nihil eos dissentire docerem⁹. **I**ohānes est reliqu⁹ qui iā non restat cui conferat. Siquis enim singuli dixerūt que ab aliis dicta non sunt difficile est ut habeant aliquā repugnantie q̄stionē/ac per hoc liquido constat tres istos matheū scilicet marcū ⁊ lucā maxime circa hūanitatez dñi nostri ihesu xp̄i esse versatos secundū quā ⁊ rex ⁊ sacerdos est. **E**t ideo marc⁹ qui in illo misterio q̄ttuor animaliu; hōnis videt⁹ demonstrare personā vel mathei magis comes videt⁹ qz cū illo plura dicit ppter regiā personā q̄ cōmitata esse solet quod in primo loco cōmēorauit vel quod probabilis intelligit⁹ cū ābobus icēdit. **N**ā quāuis matheo in plurib⁹/tamen i aliis nonnullis luce magis congruit ut hoc ip̄o demonstraret⁹ ad leonē ⁊ ad vitulū hoc est ad regalē quam mathe⁹ ⁊ ad sacerdotalē quā lucas insinuat personā id quod xp̄s homo est pertinere quā figurā marci gerit pertinens ad utrūq;. **D**iuinitas vero xp̄i qua equalis ē patri secū dū qz ip̄e ⁊ pater unū sunt a iohāne maxime cōmendāta suscepta est qui sicut aquila in his q̄ xp̄s sublimi⁹ loquutus est imoratur nec i terrā quodāmodo nisi raro descendit. **D**eniq; quāuis matrē xp̄i se nosse plane testet⁹/tamen nec in ei⁹ natiuitate cū matheo ⁊ luca aliquit⁹ dicit nec eius baptismū cū tribus cōmēorat/ sed t̄mmodo ibi testimoniū iohannis alte sublimiterq; cōmen-

ans relictis eis pergit cū illo ad nuptias in chana galilee. **U**bi quāuis ip̄e euāgelista matrē eius fuisse cōmēoret ille tamen dicit quōd mihi ⁊ tibi est mulier non repellēs de qua suscepit carnē sed suā tūc maxime insinuans diuinitatē aquā conuersur⁹ in vinū/que diuinitas illā etiā feminā fecerat non in illa facta fuerat. **I**nde post paucos dies factos in capharnaū/redit ad templū ubi euz cōmēorat dixisse de templo corporis sui/soluite templum hoc ⁊ in trib⁹ diebus excitabo illud. **U**bi maxime insinuat non solū qz de⁹ erat in tēplo verbū caro factū venietā qz eandē carnē ip̄e resuscitauit non utiq; nisi secūduz id qd unū est cū patre nec separabiliter operat⁹/cū ceteris locis fortassis ōnib⁹ scriptura non dicat nisi qz deus illū suscitauerit/nec alicubi sic expressum est qz cū de⁹ resuscitauit xp̄z etiā ip̄e se resuscitauit qz cū patre un⁹ pater de⁹ est sicut hoc loco ubi ait. Soluite templū hoc/ ⁊ i tribus dieb⁹ suscitabo illud. **I**nde cū illo nychodemo hūana magis q̄ diuina loquutus est. **I**nde rursus pergit ad testimoniū iohannis ⁊ cōmendat amicū sponsi non gaudere nisi propter vocē sponsi. **U**bi admonet animā humanā non d̄ seip̄a sibi lucrere nec beari nisi icōmutabilis participatōne sapientie. **I**nde mulierē samaritanā ubi cōmēoratur aqua unde qui biberit nō sitiet in eternū. **I**nde rursus in chana galilee ubi fecerat de aqua vinū. **I**bi eū cōmēorat dixisse regulo cui⁹ filius in firmabat nisi signa ⁊ prodigiā uideritis non crederis. **U**sq; adeo supra ōnia mutabilia volens mentē

credentis attollere ut nec ipsa mira-
cula que quavis diuinitus de muta-
bilitate corporum fuit a fidelibus que-
ri velit. **I**n de iherosolimam venit fit
sanus .xxxviii. annorum languidus ex
hac occasione que dicuntur quod diu di-
cuntur ibi dictum est querebant iudei eum
interficere quia non solum soluebat sab-
batum sed et patrem suum dicebat deum/
equalis se faciens deo ubi satis ostendit
dicitur quod ueritate sicut solent sancti ho-
mines dicere dixerit patrem suum deum
sed quod ei sit equalis insinuas/paulo
quippe superius dixerat eis de sab-
bato caluniantibus pater meus usque
modo operatur et ego operor. **I**bi exar-
serunt non quia patrem suum diceret deum
sed quod ei equalis uellet intelligi di-
cendo pater meus usque modo opera-
tur et ego operor. **C**onsequens esse ostendit
deus ut quoniam pater operatur et fili-
us operatur quia pater sine filio non
operatur. **I**bi etiam et paulo ante ait.
In illis ob hoc irascentibus/quecumque
quia enim ille fecerit hec et filius simi-
liter facit. **I**n de tandem descendit io-
hannes ad alios tres cum eodem domino in
terra gradientes ut quinque milia
hominum panibus quinque pascantur/
ubi tamen solus comemoratur quod cum uel-
lent eum regem facere solus fugit in mo-
tem. **Q**uia in re nihil mihi aliud uide-
ret animam rationalem comonere uo-
luisse nisi eo se nostre menti rationi
que regnare quo est in excelsis nulla
cum hominibus comunione nature so-
lus quia unicus patri. **H**oc autem misterium
deorsum repente carnales homines
fugit quia ualde sublime est. **U**nde
illos et ipse fugit in montem qui reg-
num eius terreno animo requirebat.
Unde et alibi dicitur/Regnum meum non
est de hoc mundo. **N**ec etiam hoc ni-

si iohannes commemoratur uolatu quo
tammodo ethereo supereminens terris
et gaudens luce solis iusticie. **A**b il-
lo eodem monte post miraculum denique
de panibus factum cum hisce tribus pau-
lulum remoratus donec mare transi-
rent/quando ambulauit super aquas
continuo rursus se in uerbum domini at-
tollit/quod magnus quod prolixum quod diu-
supernum et excelsum ex occasione pa-
nis exortum. **C**um dixisset turbis. **A**men
amen dico uobis quiritis me non quia
signa uidistis sed quia edistis de pa-
nibus et satiati estis. **O**peramini non
cibus qui perit sed qui permanet in
uita eterna. **E**t inde talia iam dulcis-
sime atque excellentissime. tunc ab ista
uerbi dulcedine ceciderunt qui post
eum deinceps non ambulauerunt/cum sa-
ne inheserunt qui potuerunt intelli-
gere spiritus est qui uiuificat/caro autem
nihil prodest. **E**t utique et per carnem
spiritus prodest/et solus spiritus pro-
dest/caro autem sine spiritu nihil pro-
dest. **D**einde de suis fratribus ideo cog-
natis carnis sue suggerentibus ut af-
cendat ad diem festum quo possit ino-
tescere multitudini quanta altitudo die
respondit tempus meum nondum adue-
nit/tempus autem uestrum semper est para-
tum/non potest mundus odisse uos/
me autem odit quia ego testimonium perhi-
beo de illo quia opera eius mala sunt.
Hoc est ergo tempus uestrum semper est
paratum quia uos diem istum concupis-
citis de quo propheta dicit ego autem
non laboraui subsequens te domine et
diem hominis non concupiui tu scis/
hoc est uolare ad lucem uerbi et concu-
piscere illum diem/que uidere concupi-
uit abraham. **A**bram et uidit et gau-
ditus est. **I**nde iam ad diem festum cum ascendisset
in templum que illum iohannes lo-

quoniam eum comendat quod mirabilia quae
 diuina quae excelsa quae ipsi venire non
 possent quo esset iuris quod et ipsi nos
 sent et unde esset scirent et esset verus
 qui cum miserat quem illi nescirent tam
 quod diceret et unde sum scitis et unde
 sum nescitis. **S**uo quidem alio modo volu-
 it intelligi nisi secundum carnem notum
 se illis esse potuisset in gente et in pa-
 tria secundum diuinitatem aut incogni-
 tum. **I**bi etiam de domo spiritus sancti
 loquitur ostendit quid esset quum munus al-
 tissimum dare potuisset. **R**ursus illuc
 de oliueti monte regredientem quem et
 quanta narrat loquutum post veniam il-
 li ad ultre datam quem velut lapidanda
 oblata illi a reprobatoribus fuerat
 quando digito scribebat in terra tam
 quod illos tales in terra scribendos si-
 gnificaret non in celo vbi. monuit
 discipulos se scriptos esse gaudere
 aut quod se humiliando (quod capitis
 inclinatione monstrabat) signa in
 terra faceret quod iam tempus esset ut in
 terra quem fructum daret non in lapi-
 de sterili sicut antea lex eius conscri-
 beret ergo post haec lucem mundi se di-
 xit et qui eum sequeretur non ambulatu-
 rum in tenebris sed habiturum lucem vi-
 te. **D**ixit etiam se esse principium quod
 et loqueretur eis. **S**uo utique nomine
 se dixit ab illa luce quam fecit
 tanquam lux per quam facta sunt omnia
 ut illud quod se dixerat lucem mundi
 non sic acciperetur quem admodum dis-
 cipulis ait. **V**os estis lux mundi.
Illi enim tanquam lucerna quam non est po-
 nenda sub modio sed supra candela-
 brum sicut de iohanne baptista. **I**l-
 le erat inquit lucerna ardens et lu-
 cens sed ipse sicut principium de quo
 dictum est nos omnes de plenitudine
 eius accepimus. **I**bi dixit se filium

esse veritatis quam nisi liberauerit non
 erit liber. **I**nde postea quod illuminauit
 cecum a natiuitate ex ipsa occasione
 in prolixo eius sermone demoratur
 iohannes de omnibus et pastore et ianua
 et potestate ponendi animam suam et
 iterum sumendi eam. **I**n quo excellentis-
 simam potestatem suae diuinitatis ostē-
 dit. **I**nde cum encenia iherosolimis
 fierent comendat ei dixisse iudeos/
 quousque animam nostram tollis si tu
 es christus dic nobis palam. **A**t inde sup-
 ta oportunitate sermonis quem etiam
 sublimia dixerit narrat. **I**bi dixit
 ego et pater unum sumus. inde iam re-
 suscitatum ab eo lazarium predicat vbi
 dixit. **E**go sum resurrectio et vita
 qui credit in me etiam si mortuus fue-
 rit uiuet. **E**t omnis qui uiuit et cre-
 dit in me non morietur in eternum. **I**n
 quibus verbis quid nisi altitudinem
 diuinitatis eius agnoscimus cuius
 in eternum participatione uiuemus.
Inde iterum iohannes occurrit in be-
 thaniam mattheo et marco vbi factus
 est illud de unguento precioso quo
 pedes eius a maria caputque perfu-
 sum est atque hinc deinceps usque ad
 passionem et resurrectionem domini cum tri-
 bus euangelistis iohannes grauitate
 sed in locis eiusdem narratione versa-
 te. **E**terum quod ad sermones domini
 attinet non cessat se attollere in ea
 quam ille ab hic etiam sublimiter diuitur-
 neque loquitur est. **N**am et quando vo-
 luerunt eum videre gentiles per philip-
 pum et andream habuit excelsus ser-
 monem quem aliorum euangelistarum
 nullus inseruit. **I**bi preclara iterum
 de luce illuminata et lucis filios fa-
 ciente commemorat deinde in ipsa ce-
 na quam et euangelistarum nullus ta-
 cuit quod multa et quod excelsa eius verba

iohannes comemorat que alii tacu-
erunt. Non solum de comendatione
humilitatis quando pedes discipulo-
rum lauit sed cum expressit per buccellam
traditor eius exisset remanentibus cum
illo. xi. in sermone ipsius mirabiliter
stupendo maximeque diuturno idem
iohannes imoratur ubi dixit. Cui
videt me videt et patrem. Vbi multa
loquens est de spiritu sancto paraclito quem
missurus eis erat et de sua clarificati-
one quam habuit apud patrem priusquam
mundus esset et quod unum nos faceret in
se sicut ipse et pater unum sunt non ut
ipse et pater et nos unum sed nos unum
sicut ipsi unum. Multaque alia mireque
sublimia de quibus differere sicut di-
gnum est etiam si iam essemus ydonei hoc
tamen opere non id nos suscepisse quod
non aduertat quod alibi fortasse reo-
ventum est hic certe non est expetendum
Comendare quippe volumus amato-
ribus verbi dei et studiosis sancte veri-
tatis quamuis eiusdem christi qui verus et
verax est annunciator atque predicator
iohannes in euangelio suo fuerit cuius
et ceteri tres qui scripserunt euangelium
et ceteri apostoli qui non quod ipsam
narrationem scribendam susceperunt in ea
tamen predicacione sui officii munus im-
pleverunt longe tamen hinc in christi altiora
subuectus ab ipso initio libri sui raro
fuisse cum ceteris. Id est primo circa
iordanem propter testimonium iohannis
baptiste. In trans mare tyberiadis
quoniam turbas de quibus panibus pauit et
super aquas ambulauit. Tertio in betha-
niam ubi unguento precioso fidelis fe-
mine deuotioe perfusus est donec inde
illis occurreret ad passionis tempus quod
cum eis erat necessario narraturus.
Vbi tamen ipse de unica cena de qua
nullus eorum tacuit multo opulenti-
us

lora post in ab ipso
retrahit nomen iohannis

tamque de cellario vincti pectoris ubi
discubere solebat exhibuit. Ipse dei
de pylati verbis altioribus percussit
dicens regnum suum non esse de hoc mun-
do regemque se natum et ad hoc venisse
in hunc mundum ut testimonium perhibe-
at veritati. Mariam quoque pro resur-
rectione mystica altitudine visitans
Poli me inquit tangere non dum enim
ascendi ad patrem. Discipulis etiam in
sufflando dedit spiritum sanctum ne ipse
spiritus qui trinitati consubstantialis et
coeternus est tamen modo patris esse non
etiam filii spiritus putaret. Postremo
suas oues petro se amati eiusque amo-
re ter confitenti commendans dicit eundem
iohannem sic se velle manere donec ve-
niat. Vbi etiam mihi videtur alto do-
cuisse mysteriosam ipsius iohannis eu-
angelicam dispensationem quam in luce liqui-
dissimam verbi sublimiter fert ubi
trinitatis equalitas et incommutabilitas
videri potest et qua maxime proprietate
distet a ceteris homo cuius suscepti-
one verbum caro factum est perspicue
cerni cognoscique non possit nisi cum ipse
se dominus venerit. Ideo sic manebit do-
nec veniat. Manebit autem nunc in fide
credentium tunc autem facie ad faciem contem-
plandum erit cum apparuerit vita no-
stra et nos cum ipso apparebimus in glo-
ria. Quisquis autem arbitrat hominum vi-
tam istam mortalem adhuc agere posse
contingere ut dimoto atque discusso
omni nubilo fatastiarum corporalium atque
carnalium serenissima incommutabilis
luce veritatis potiat et mente penitus
a consuetudine vite huius alienata il-
li constanter et iteclinabiliter hereat
nec quid querat nec quis querat intelli-
git. Credit ergo potius sublimi au-
toritati minimeque fallaci quod diu su-
mus in corpore peregrinari nos a domino

⁊ ābulare per fidē nō dū per spēm.
 Ac sic perseverāter retinens atq; cu-
 stodiēs fidē spem caritatē intēdat
 in spem ex pignore quod accepim⁹
 spūs sancti/qui nos docebit ōnem
 veritatē cū de⁹ qui suscitavit iherusū
 xp̄z viuificabit ⁊ mortalia corpo-
 ra nostra per inhabitantē spirituz
 ei⁹ in nobis. **C**hr̄i⁹ atq; q̄ viuificet
 hoc quod mortuū ē ppter peccatū/
 pculdubio corruptibile ē ⁊ aggra-
 uat animā. Et si quādo a vita ex-
 cedit hāc nebulā qua tegit ois ter-
 ra idest hāc carnalē caliginē q̄ regi-
 tur ōnis terrena vita/tāq; rapida
 choruscatione perstringit ⁊ i sua
 infirmitatē redit/viūete desiderio
 quo rurs⁹ erigat/nec sufficiēte mū-
 ditia qua figat. **E**t quāto quisq;
 hoc magis p̄t tāto maior ē/quāto
 atq; min⁹ tāto minor. Si atq; nihil ta-
 le mēs hōinis experta ē quā tamen
 habitat xp̄s per fidē: instare debet
 minuēdis finiedisq; cupiditatib⁹
 hui⁹ seculi mortalis/virtutis acti-
 one tāq; i comitatu triū illoz euā-
 gelistaz cū mediatore xp̄o ābulās/
 eūq; qui fili⁹ dei sēper ē ppter nos
 filiū hōinis factū vt sēpiterna vir-
 t⁹ ⁊ diuinitas nostre ifirmitati et
 mortalitati otēperata/d nostro no-
 bis ad se atq; in se faceret viā/cum
 magne spei letitia fideliter teneat.
 ne peccet a rege xp̄o regat. Si for-
 te peccauerit: ab eodē sacerdote xp̄o
 expiet. atq; ita i actione bone con-
 uersationis ⁊ vite nutrit⁹/pēnis ge-
 mine dilectionis tāq; duab⁹ alis
 validis euect⁹ a terris: ab eodē ip̄o
 xp̄o verbo illūinet quod in princi-
 pio erat ⁊ verbū erat apud deū et
 de⁹ erat verbū. Et si per speculū ⁊
 i enigmatelōge tamē sublimi⁹ ab ō

ni similitudine corporali/ quapro-
 pter quāuis in illis trib⁹ actiue i o-
 hānis at euāgelio dona otēplatiue
 virtutis eluceāt eis qui hec dinof-
 cere sunt ydonei/ tamē ⁊ hoc ex par-
 te ē ⁊ sic manebit donec veniat qd
 perfectū ē. Et alii quidē dat per
 sp̄ritū sermo sapientie/ alii sermo
 sciētie secundū eundē sp̄ritū/ alius
 diē nō sapit/ alii de pectore dñi li-
 quidi⁹ aliquid bibit/ alii leuatus
 vsq; ad tertū celū ineffabilia ver-
 ba audit/ ōnes tamē q̄dū sunt in
 corpore peregrinant a dño ⁊ ōni-
 b⁹ bone spei fidelib⁹ in libro vite
 scriptis seruat quod dictū ē ⁊ ego
 diligā eū ⁊ ostendā meip̄m illi. De-
 rūp tamē in hac peregrinatōne quā-
 tum rei hui⁹ intelligentia vel scien-
 tia quisq; pfecerit/ tātomagis ca-
 ueat dyabolica vicia superbiā ⁊ in-
 uidiā. Admiserit hoc ip̄m euange-
 liū iohānis/ q̄ multo ampli⁹ erigit
 ad otēplationē veritatis/ tā multo
 ampli⁹ percipere de dulcedine cari-
 tatis/ ⁊ qz illud p̄ceptū verissimū
 ac saluberrimū est/ quanto magn⁹
 es: humilia te in ōnibus. qui euan-
 gelista xp̄m longe ceteris altius cō-
 mendat apud eum cum discipulis
 pedes lauat.